
資料１

平成31年度 国民健康保険税率（案）について

税 務 課



市町村別３1年度算定結果一覧　
確定係数

一人あたりの金額 (単位：円)

番号 市町村名
H31算定における
２８年度保険料

（理論値）①

３１年度算定
標準保険料

②

3年間の1人あたり
標準保険料の

増減額
③（②－①）

増減率（％）

③/①

(参考)一年
あたりの

伸び率（％）

1 千葉市 100,345 108,945 8,600 8.6% 2.8%

2 銚子市 109,439 105,731 ▲ 3,708  ▲ 3.4%  ▲ 1.1%

3 市川市 100,374 108,977 8,603 8.6% 2.8%

4 船橋市 97,616 105,982 8,366 8.6% 2.8%

5 館山市 92,782 94,507 1,725 1.9% 0.6%

6 木更津市 93,619 101,642 8,023 8.6% 2.8%

7 松戸市 103,926 112,833 8,907 8.6% 2.8%

8 野田市 104,978 111,410 6,432 6.1% 2.0%

9 香取市 91,853 99,724 7,871 8.6% 2.8%

10 茂原市 95,769 100,193 4,424 4.6% 1.5%

11 成田市 109,215 114,343 5,128 4.7% 1.5%

12 佐倉市 93,454 101,464 8,010 8.6% 2.8%

13 東金市 97,061 99,368 2,307 2.4% 0.8%

14 匝瑳市 111,987 102,931 ▲ 9,056  ▲ 8.1%  ▲ 2.8%

15 旭市 99,951 105,470 5,519 5.5% 1.8%

16 習志野市 96,646 104,928 8,282 8.6% 2.8%

17 柏市 97,137 105,461 8,324 8.6% 2.8%

18 勝浦市 102,714 96,020 ▲ 6,694  ▲ 6.5%  ▲ 2.2%

19 市原市 100,651 102,262 1,611 1.6% 0.5%

20 流山市 100,301 108,897 8,596 8.6% 2.8%

21 八千代市 109,883 112,789 2,906 2.6% 0.9%

22 我孫子市 92,483 100,409 7,926 8.6% 2.8%

● 23 鴨川市 95,016 98,321 3,305 3.5% 1.1%

24 鎌ケ谷市 94,449 102,544 8,095 8.6% 2.8%

25 君津市 90,438 98,189 7,751 8.6% 2.8%

26 富津市 107,116 95,427 ▲ 11,689  ▲ 10.9%  ▲ 3.8%

27 浦安市 115,899 125,832 9,933 8.6% 2.8%

28 四街道市 97,310 105,649 8,339 8.6% 2.8%

29 酒々井町 98,550 106,996 8,446 8.6% 2.8%

30 八街市 90,530 90,480 ▲ 50  ▲ 0.1%  ▲ 0.0%

31 富里市 87,114 94,580 7,466 8.6% 2.8%

32 白井市 105,144 108,725 3,581 3.4% 1.1%

33 印西市 107,213 107,252 39 0.0% 0.0%

34 栄町 105,758 97,978 ▲ 7,780  ▲ 7.4%  ▲ 2.5%

35 一宮町 97,338 95,828 ▲ 1,510  ▲ 1.6%  ▲ 0.5%

36 睦沢町 102,329 93,565 ▲ 8,764  ▲ 8.6%  ▲ 2.9%

37 長生村 99,924 91,114 ▲ 8,810  ▲ 8.8%  ▲ 3.0%

38 白子町 100,709 86,818 ▲ 13,891  ▲ 13.8%  ▲ 4.8%

39 長柄町 115,932 102,337 ▲ 13,595  ▲ 11.7%  ▲ 4.1%

40 長南町 92,338 100,252 7,914 8.6% 2.8%

41 大網白里市 97,883 93,071 ▲ 4,812  ▲ 4.9%  ▲ 1.7%

42 九十九里町 98,020 86,806 ▲ 11,214  ▲ 11.4%  ▲ 4.0%

43 芝山町 118,748 106,698 ▲ 12,050  ▲ 10.1%  ▲ 3.5%

44 神崎町 96,436 102,941 6,505 6.7% 2.2%

45 多古町 122,112 100,329 ▲ 21,783  ▲ 17.8%  ▲ 6.3%

46 東庄町 101,066 103,227 2,161 2.1% 0.7%

47 袖ケ浦市 95,077 103,226 8,149 8.6% 2.8%

48 大多喜町 115,801 84,035 ▲ 31,766  ▲ 27.4%  ▲ 10.1%

49 御宿町 92,768 89,002 ▲ 3,766  ▲ 4.1%  ▲ 1.4%

50 南房総市 104,073 107,374 3,301 3.2% 1.0%

51 鋸南町 106,298 85,771 ▲ 20,527  ▲ 19.3%  ▲ 6.9%

52 いすみ市 98,898 81,228 ▲ 17,670  ▲ 17.9%  ▲ 6.4%

53 山武市 96,549 97,832 1,283 1.3% 0.4%

54 横芝光町 109,868 94,861 ▲ 15,007  ▲ 13.7%  ▲ 4.8%

県 100,044 105,619 5,575 5.6% 1.8%
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1 浦安市 125,832
2 成田市 114,343
3 松戸市 112,833
4 八千代市 112,789
5 野田市 111,410
6 市川市 108,977
7 千葉市 108,945
8 流山市 108,897
9 白井市 108,725
10 南房総市 107,374
11 印西市 107,252
12 酒々井町 106,996
13 芝山町 106,698
14 船橋市 105,982
15 銚子市 105,731
16 四街道市 105,649
17 旭市 105,470
18 柏市 105,461
19 習志野市 104,928
20 東庄町 103,227
21 袖ケ浦市 103,226
22 神崎町 102,941
23 匝瑳市 102,931
24 鎌ケ谷市 102,544
25 長柄町 102,337
26 市原市 102,262
27 木更津市 101,642
28 佐倉市 101,464
29 我孫子市 100,409
30 多古町 100,329
31 長南町 100,252
32 茂原市  100,193
33 香取市  99,724
34 東金市 99,368

● 35 鴨川市 98,321
36 君津市 98,189
37 栄町 97,978
38 山武市 97,832
39 勝浦市 96,020
40 一宮町 95,828
41 富津市 95,427
42 横芝光町 94,861
43  富里市 94,580
44 館山市 94,507
45 睦沢町 93,565
46 大網白里市 93,071
47 長生村 91,114
48 八街市 90,480
49 御宿町 89,002
50 白子町 86,818
51 九十九里町 86,806
52 鋸南町 85,771
53 大多喜町 84,035
54 いすみ市 81,228

県平均 105,619

《参考》

市町村別31年度算定結果　　　　高額順

標準保険料　　　　　　　　１人あたりの額　（単位：円）　　
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平成３１年度 鴨川市国民健康保険税 試算結果等

県 標準保険税率 試算結果より

① 平成28年度保険税 広域化前の平成28年度の実績数値を基に、広域化後の算定方法により試算を行った結果の１人あたり保険税額見込です。

広域化後の保険税負担状況を比較する参考として試算されたものです。

② 平成31年度算定保険税 平成31年度被保険者状況、医療費、所得等の見込を基にした、平成31年度広域での１人あたり保険税所要額見込です。

※１人あたり標準保険税は、法定外繰入や軽減措置等保険税引き下げの要因がないと仮定した理論値で、本来集めるべき一般被保険者の保険税総額見込

を、一般被保険者見込数で割った額となっています。（そのため、退職者等も含めた実際の全被保険者１人あたりの保険税額とは異なります。）

※１人あたり保険税額は、現年度分国民健康保険税調定（実績又は見込）額を、年間平均被保険者(実績又は見込）数で割った額となっています。

※平成30年度、平成31年度は、ともに被保険者数や所得状況等は見込数値のため、実績では変動することが考えられます。

１人あたり
①平成 28年度保険税 ②平成 31年度算定保険税 差引増減

９５，０１６円 ９８，３２１円 ＋３，３０５円

鴨川市保険税実績等

１人あたり保険税額 平成31年度試算 1人あたり保険税見込 平成30年度との比較

H２９ ９２，２３２円
（県標準税率による見込） 約８７，８００円

（鴨川市現行税率による見込） 約９０，５００円

△３，２００円（見込）

H３０ 約９１，０００円（見込） △ 500円（見込）
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